1175. C: ea que.
1176. a: memoriae. També en les paraules següents.
1177. Abreujat en Guillmu, amb dues titlles. Malgrat els dubtes, això ens permet 

pensar que és encertat d’escriure Guillelmus amb una g i una u inicials.
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idem episcopus iure ecclesie sue vendicabat, necnon super sepultura 
mortuorum que cum iure parrochie ad Ylerdensem ecclesiam per-
tineret, apud ipsum monasterium sepeliri eligebant. Tandem post 
multas altercationes eo decursum est quod pro huiusmodi contro-
versiis transactione sive amicabili compositione sopiendis ipse prior 
eiusdem monasterii, cum voluntate abbatis Sancti Ruphi et eiusdem 
conventus et iam dictus episcopus Ylerdensis, cum canonicis suis 
subiecerunt se arbitrio domini Guillelmi Terrachonensis archiepis-
copi, apostolice sedis legati ut quamcumque compositionem super 
memoratis controversiis inter eos dictaret ipsi ratam et firmam ha-
bentes exequerentur. Suscepto itaque compromissio et stipulatoria 
compromissione utriusque partis solidato, idem archiepiscopus1178 
de consciencia et assensu partium amicabili decisione ita inter eos 
composuit. Videlicet quod memoratum monasterium Sancti Ruphi 
habeat in perpetuum liberas et absolutas a prestatione decimarum 
et primitiarum omnes illas possessiones que fuerunt Petri Bertrandi, 
quas scilicet Raimundus, comes Barchinonie1179 inclite recordatio-
nis intuitu pietatis ei- //1180 dem monasterio contulit. Vineam quoque 
quam ipsi canonici plantaverunt cum orto veteri et orto novo que no-
viter iuxta novam ecclesiam Sancti Ruphi fecerunt, similiter sine ho-
nore decimationis et primitiarum in perpetuum habeat et possideat. 
Set et de alodio quod Berengarius de Turre Rubea eidem monasterio 
contulit tantum sine honore prestande decime et primitiarum idem 
monasterium habeat, quantum sufficiat ad duo iuga boum pro1181 ar-
bitrio eiusdem archiepiscopi1182 et bonorum virorum. Sane de vinea 
quam Berengarius de Turre Rubea memorato monasterio contulit in 
conpensionem decime, duodecim somatas uvarum que fuerit1183 ex 
ipsa vinea, canonici Sancti Rufi in eadem vinea episcopo et canoni-
cis Ylerdensi ecclesie singulis annis sine contradictione prestent. Hec 
autem omnia que superius sunt nominata ita1184 demum prefatum 
monasterium Sancti Ruphi sine honore decimationis et primitiarum 
habeat, si propriis sumptibus ea excoluerit; alioquin si aliis colenda 
tradiderint, in solidum Ylerdensi ecclesie decima et primitia tribu-

1178. Segons C. En B i D: episcopus.
1179. Sic.
1180. Columna nova.
1181. Segons C i D.
1182. Segons C. En B i D: episcopi.
1183. C: sint.
1184. Segons C. a: iam. 
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antur. Similiter de aliis possessionibus quas nec ipsum monasterium 
habet vel in futurum habuerit sive per se sive per alios illas exco-
lunt decimam el primitias integre et cum fidelitate ecclesie Ylerden-
si prestent. De nutrimentis vero animalium non prestent decimam 
neque primitias. Nempe de relictis eorum qui cum sint parrochiani  
Ylerdensis ecclesie vel qui fuerint aliunde venientes et in parro- 
chia Ylerdensi morientes in prelibato monasterio sepulturam elege-
rint ita statuimus, ut dimidiam relictorum mobilium sive immobili-
um quecumque occasione // sepulture eidem monasterio sive inter 
vivos sive in ultima voluntate obvenerint, canonici Sancti Ruphi epis-
copo Ylerdensi et successoribus suis et canonicis Ylerdensis ecclesie 
perhenniter tribuant, nisi ipse1185 et ecclesia Ylerdensis tantum sibi 
relicta habeat quantum ad dimidiam eius quod Sancto Rupho relic-
tum erit sufficiat. Alioquin si nichil habuerint dimidiam eius quod 
Sancto Rupho occasione sepulture obvenerit sicut dictum est habe-
ant, aut si minus dimidia episcopo et ecclesie Ylerdensi relictum fue-
rit de eo quod monasterio Sancti Ruphi relictum fuerit suppleatur eis 
usque ad dimidiam. Si aliquis vero in canonicum vel conversum vel 
si aliqua in conversam sepe dicto monasterio Sancti Ruphi vel cano-
nicis eiusdem loci tradiderit, si habitu iam suscepto ad monasterium 
Sancti Ruphi vel equitando vel pedibus ambulando se transtulerint, 
quod bona fide et sine enganno intelligatur, tunc totum quod ab eis 
collatum fuerit, in pace habeant et possideant. Prior quoque ipsius 
monasterii salva obedientia sui abbatis episcopo Ylerdensi obedien-
tiam promittat, quamdiu prior illius loci extiterit et semper ad si-
nodum1186 veniat. Et quandoqumque ecclesia Ylerdensis interdicta 
fuerit, canonici Sancti Ruphi clausis ianuis, submissa voce et non 
pulsatis signis, exclusis laicis, sibi et familie sue divinum celebrent 
officium, et nullo tempore excomunicatos vel interdictos recipere 
presumant.